
Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 2016 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100700159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Leg: Daniel A. Alfaya. Objeto: Crédito em virtude da execução do
Contrato 0027-SF/2014/0015. Valor TRD: R$ 10.293,29. Fonte Rec:
OBU 313.01.001-4/9501.20130-9, item 61378, Plano de Investimento
2014-2018. Ass: 06/10/16.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 74/LCBH/SBAR/2016

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada a atividade de
lanchonete Fast Food no Aeroporto de Aracaju/SE. Edital: www.in-
fraero.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 20/10/2016, às
09:00h. Info.: licitabh@infraero.gov.br ou (31) 3615-9710.

JOÃO PAULO CAVICHINI SANTOS
Coordenador de Licitações

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo Termo de Contrato n.º 0065-
PS/2016/0050, publicado no DOU n° 188, Seção 3, Página 124, em
29/09/2016. Onde se lê: "Rep Legal: Cristiano M. de Novaes", leia-
se: "Rep. Legal: Rudival A. G. Júnior".

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: DL nº 060/LCPA/SBPA/2016. Objeto resumido: concessão
de uso de área para carga e descarga de aeronaves no Aeroporto de
Porto Alegre/RS. Contratado: Orbital Serviços Auxiliares de Trans-
porte Aéreo LTDA. Valor global: R$ 81.423,12. Vigência: 24 meses.
Ratificação: 06/10/2016, Superintendente de Suporte Administrativo
de Porto Alegre - Rosane Cleusa Santin. Fundamento: art. 40 da Lei
7565/86. Informações: compraspa@infraero.gov.br, (51) 3358-2127.

Espécie: DL nº 061/LCPA/SBPA/2016. Objeto resumido: concessão
de uso de área para carga e descarga de aeronaves no Aeroporto de
Porto Alegre/RS. Contratado: RP Atividades Auxiliares ao Transporte
Aéreo LTDA EPP. Valor global: R$ 31.392,00. Vigência: 24 meses.
Ratificação: 06/10/2016, Superintendente de Suporte Administrativo
de Porto Alegre - Rosane Cleusa Santin. Fundamento: art. 40 da Lei
7565/86. Informações: compraspa@infraero.gov.br, (51) 3358-2127.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Espécie: TRD n.º 0085-SV/2016/0012, do Contrato n.º 0064-
SV/2011/0012. Contratante: Infraero/SBJV. Contratada: EMBRASP
Empresa Brasileira de Segurança Patrimonial Ltda. Objeto: Repac-
tuação. Valor da Dívida: R$ 31.681,02. Fund. legal: Lei 8.666/93: art.
40 inc. XI e art. 55 inc. III. Cód. orçamentário: 012 311.05.012-1
20.117-2. Data da assinatura: 06/10/2016.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 7 3 / L C PA / S B N F / 2 0 1 6

Adiado sine die. Informações: www.licitacoes-e.com.br e
www.infraero.gov.br, no ícone Licitações, licitapa@infraero.gov.br ou
(51) 3358-2127.

CRISTIANE WESCINSKI
Coordenadora de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 86-PS/2016/0022

Espécie: 8º TA ao TC 0088-PS/2011/0022. Contratada: PSG Em-
preendimentos Ltda. CNPJ: 03.342.984/0001-87. Objeto Resumido:
Prorrogação excepcional por mais 3 meses, início 01/10/16 e término
31/12/16. Valor do aditamento: R$ 93.663,27. Orç.: 022.31105041-
6_20.124-1. Assinatura: 30/09/2016.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 140/LCRF/CSRF/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 140/LCRF/CSRF/2016. Abertura:
20/10/2016, às 09h. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitarf@infraero.gov.br e (81)
3322-4349/4780/4885.

Recife-PE, 5 de outubro de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato no- 149-PS/2016/0156. Contratante: IN-
FRAERO/CSBR, CNPJ 00.352.294/0156-57. Contratada: COMPA-
NHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL, CNPJ:
92.751.213/0001-73. Objeto: Contratação de empresa seguradora p/
emissão de apólice de seguro de Acidentes Pessoais Coletivos - APC
Bombeiros, em atendimento à exigência da ANAC. Valor Global: R$

24.960,00 Mod. Lic.: Pregão Eletrônico nº 102/LABR/CSBR/2016.
Rec. Orçam: 156.31107028-7/20123-0. Duração: 12 meses, contados
a partir da expedição da Ordem de Serviço.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

DE CONCESSÃO DE ÁREAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

Espécie: Termo de Concessão de Uso de Área Nº 02.2016.015.0027
Concedente Infraero/SBSV, CNPJ 00352294/0015-16. Concessioná-
rio: Plastic Beach Indústria e Comércio de Calçados Eireli - ME,
CNPJ 10989046/0001-39. Mod. Licitação: PGE Nº 117/LA-
BR/SBSV/2016. Objeto: Expl. comercial de sandálias - não pro-
mocional. Preço mín. mensal R$ 11.001,29. Variáv. adic.: 10% sobre
valor bruto mensal. Valor Global: R$ 264.030,96. Vig: 24 meses.
Início: 20/09/2016.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 139/LABR/SBSV/2016

Objeto Resumido: Concessão de uso de área, localizada no Terminal
de Passageiros - Saguão de Embarque Doméstico - área restrita do
Aeroporto de Salvador/BA, destinado atividade de comidas típi-
cas/produtos regionais. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Lici-
tações, www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 21/10/2016 às 09:00h.
Informações: licitabr@infraero.gov.br,; (71) 3204-1764/1286.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 140/LABR/SBSV/2016

Objeto Resumido: Concessão de uso área, localizada na sala de em-
barque doméstico - área pública do Terminal de Passageiros do Ae-
roporto de Salvador/Ba, destinado à atividade comercial de venda de
pipoca. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.lici-
tacoes-e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 24/10/2016 às 09:00h. Informa-
ções: licitabr@infraero.gov.br,; (71) 3204-1764/1286.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 142/LABR/SBSV/2016

Objeto Resumido: Concessão de uso de área, localizada no Terminal
de Passageiros - praça de alimentação, área pública do Aeroporto de
Salvador/Ba, destinada à exploração comercial de Restaurante. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br.
Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-
e.com.br. Abertura: 25/10/2016 às 09:00h. Informações: licitabr@in-
fraero.gov.br,; (71) 3204-1764/1286.

SARA PIMENTA LACERDA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 143/LABR/SBSV/2016

Objeto Resumido: Concessão de uso de área, localizada no Aeroporto
de Salvador/BA, destinado atividade comercial de ARTESANATO.
Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-
e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.li-
citacoes-e.com.br. Abertura: 21/10/2016 às 14:00h. Informações: li-
citabr@infraero.gov.br,; (71) 3204-1286/1764.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 144/LABR/SBSV/2016

Objeto Resumido: Concessão de uso de área, localizada no Aeroporto
de Salvador/BA, destinado atividade comercial de PRODUTOS E
SERVIÇOS PARA MASSAGENS/ESTÉTICO. Edital: www.infrae-
ro.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 24/10/2016 às 14:00h. Informações: licitabr@infrae-
ro.gov.br,; (71) 3204-1286/1764.

JOSIMAR ELDER DE OLIVEIRA
Pregoeiro

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
DE BENS E SUPRIMENTOS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 129/LALI/SEDE/2016

Objeto: transporte de veículos pesados e de longarinas entre ae-
roportos. Abertura: 9h, 20/10/2016, www.licitacoes-e.com.br. Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-3066.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 133/LALI/SEDE/2016

Objeto: seguro de vida em grupo. Abertura: 9h, 20/10/2016, www.li-
citacoes-e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
DE SERVIÇOS EM GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: IL nº 076/LABR/SEDE/2016; IL nº 108/LALI/SEDE/2016; IL
nº 115/LALI/SEDE/2016 e IL nº 116/LALI/SEDE/2016. Objeto: Cre-
denciamento de pessoas jurídicas para o Programa de Assistência Odon-
tológica da INFRAERO. Credenciadas: Sorriso Sadio Clínica e Audi-
toria Odontológica S/S LTDA, CNPJ nº 42.049.601/0001-39; Doc Kids
Radiologia Odontológica Ltda, CNPJ nº 07.622.311/0001-31; Clínica
Odontológica Maria Cristina Guirado S/S, CNPJ nº 01.306.157/0001-02
e Risofino Premium Odontologia Ltda, CNPJ nº 19.013.078/0001-79.
Prazo Contratual: 60 meses. Fundamento: Caput do art. 35 do RLCI.
Ratificação: Candido Ferreira de Assis Neto, Superintendente de Ser-
viços de RH. Informações: licitabr@infraero.gov.br.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 107/LABR/SBMK/2016

A Infraero comunica que a data de abertura do Pregão Ele-
trônico nº 107/LABR/SBMK/2016, adiada "sine die", fica marcada
para o dia 20/10/2016, no mesmo horário e local. Informações: li-
citabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3287/2576.

FRANCISCO IVANI M. SOARES
Coordenador

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 127/LALI/SBBH/2016

Objeto: Contratação dos serviços de limpeza, higiene e conservação
(ANS) a ser prestado nas dependências do Aeroporto da Pampulha,
Aeroporto Carlos Prates e Estação Prestadora de Serviços de Tráfego
Aéreo da Pampulha. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações.
Abertura: 20/10/2016, às 9h. Informações: licitabr@infraero.gov.br,
fone (61) 3312-3712/2576825.

FRANCISCO IVANI MAGALHÃES SOARES
Coordenador de Licitação de Serviços em Geral

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVIO

Processo nº 50840000062/2014-10. Espécie: 2o- Termo Aditivo ao
Termo de Compromisso nº 1/2015, que entre si celebram a Empresa
de Planejamento e Logística S.A. - EPL, CNPJ/MF nº
15.763.423/0001-30 e a DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A.,
CNPJ/MF nº 62.464.904/0001-25. OBJETO: I) Prorrogar a CLÁU-
SULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA por mais 7 (sete)
meses, a partir do término do prazo do 1º Termo Aditivo Modi-
ficativo; II) Retificar o item 4.2 bem como os inciso I e III do item
4.5 da CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
E SUA FORMA DE LIBERAÇÃO; III) Ajustar o Anexo 2, 3 e 5
todos integrantes do Plano de Trabalho da seguinte forma, respec-
tivamente a) Anexo 2 - ELABORAÇÃO DO PROJETO, para ajuste
no quadro 2.2 que trata o período de execução; b) Anexo 3 - DO
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO para ajustes quanto ao prazo pre-
visto para início e fim das especificações das etapas de execução; e c)
Anexo 5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, todos contidos no
Plano de Trabalho, anexo ao presente Termo Aditivo. DATA DA
ASSINATURA: 06/10/2016. ASSINAM: Pela EPL: JOSÉ CARLOS
MEDAGLIA FILHO, Diretor Presidente e ADAILTON CARDOSO
DIAS, Diretor de Planejamento - Interino e pela DERSA: LAU-
RENCE CASAGRANDE LOURENÇO, Diretor Presidente e BEN-
JAMIM VENÂNCIO DE MELO JÚNIOR Diretor Administrativo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016 UASG 395001

Processo: 50840000439201649 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços continuados de recepcionista,
copeira, garçom, carregador e encarregado geral, incluído o forne-
cimento dos insumos necessários ao atendimento das necessidades da
Empresa de Planejamento e Logística S.A EPL, no Edifício Parque
Cidade Corporate - Torre C, SCS Quadra 9, Lote C, 7º e 8º andares,
em Brasília/DF Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 07/10/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade
Torre c - 7 e 8º Andares. Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/395001-05-2-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 07/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 20/10/2016 às 09h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2016) 395001-39253-2016NE800044

SECRETARIA DE FOMENTO
PARA AÇÕES DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 277001

Número do Contrato: 24/2014. Processo: 50773000482201439. PRE-
GÃO SISPP Nº 21/2014. Contratante: MINISTERIO DOS TRANS-
PORTES, PORTOSE AVIACAO CIVIL. CNPJ Contratado:

anthony.duarte
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-07T00:03:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




